

平成29年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成29年11月9日

上場会社名 新報国製鉄株式会社
 コード番号 5542 URL <https://www.shst.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 成瀬 正
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 小林 民雄

TEL 049-242-1950

四半期報告書提出予定日 平成29年11月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成29年12月期第3四半期の業績(平成29年1月1日～平成29年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期第3四半期	3,967		570		596		1,036	
28年12月期第3四半期								

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年12月期第3四半期	313.08	
28年12月期第3四半期		

当社は、平成28年12月期第3四半期は連結業績を開示しておりましたが、第1四半期より非連結での業績を開示しております。そのため、平成28年12月期第3四半期の経営成績(累計)及び対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期第3四半期	5,523		3,123			56.5
28年12月期	4,324		2,132			49.3

(参考)自己資本 29年12月期第3四半期 3,123百万円 28年12月期 2,132百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年12月期		10.00		10.00	20.00
29年12月期		10.00			
29年12月期(予想)				10.00	20.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年12月期の業績予想(平成29年1月1日～平成29年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,500	2.1	830	54.6	860	46.8	1,220	152.2	368.52

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年12月期3Q	3,510,000 株	28年12月期	3,510,000 株
-----------	-------------	---------	-------------

期末自己株式数

29年12月期3Q	199,464 株	28年12月期	199,464 株
-----------	-----------	---------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

29年12月期3Q	3,310,536 株	28年12月期3Q	3,310,610 株
-----------	-------------	-----------	-------------

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

当社は、平成29年1月1日付で連結子会社であった株式会社新報国製鉄三重を吸収合併いたしました。

これにより、当期決算より従来連結で行ってございました決算を単体決算に変更いたしました。なお、当第3四半期累計期間は単体決算初年度にあたるため、前年同四半期の数値及びこれに係る対前年同四半期増減率等の比較分析は行っていません。

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における我が国経済は、国内においては、公共投資、民間設備投資の増加と個人消費の緩やかな回復、海外においては、米国、ヨーロッパの先進国をはじめ中国、アジア経済の堅調により、順調な回復基調にあります。

このような経済環境の下で、当第3四半期累計期間の当社業績は、第1四半期を底に急速に回復しました。シームレスパイプ用工具は依然として低調でしたが、主力製品である低熱膨張合金の半導体製造装置・FPD（液晶・有機EL）製造装置関連の出荷が、第2四半期以降、期を追って増加しておりますことを主因に、売上高、営業利益、経常利益、純利益とも当初予想を上回る進捗率を示し、次の通りとなりました。

当第3四半期累計期間における売上高は3,967百万円（通期予想に対する進捗率79.3%）となりました。営業利益は570百万円（通期予想に対する進捗率83.8%）、経常利益は596百万円（通期予想に対する進捗率85.1%）となりました。四半期純利益は株式会社新報国製鉄三重の吸収合併に伴う特別利益「抱合せ株式消滅差益」596百万円の計上により1,036百万円（通期予想に対する進捗率96.0%）となりました。

※FPDとはフラットパネルディスプレイの略称

(2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、同時に発表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年12月31日)	当第3四半期会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	700,959	403,289
受取手形及び売掛金	869,497	798,240
電子記録債権	57,579	295,343
製品	180,356	225,208
仕掛品	450,516	918,915
原材料	697	199,323
未収入金	790,876	953,877
その他	104,523	47,519
貸倒引当金	△172	△206
流動資産合計	3,154,831	3,841,508
固定資産		
有形固定資産	369,822	1,480,702
無形固定資産	19,587	23,908
投資その他の資産	780,212	177,136
固定資産合計	1,169,621	1,681,746
資産合計	4,324,452	5,523,254
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	343,622	344,682
電子記録債務	593,151	114,850
短期借入金	423,433	360,000
1年内償還予定の社債	-	200,000
未払法人税等	138,038	64,597
賞与引当金	20,200	58,336
その他	126,145	79,013
流動負債合計	1,644,590	1,221,477
固定負債		
社債	200,000	-
長期借入金	-	810,000
退職給付引当金	180,433	199,918
その他	167,644	168,954
固定負債合計	548,077	1,178,872
負債合計	2,192,666	2,400,349

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年12月31日)	当第3四半期会計期間 (平成29年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	175,500	175,500
資本剰余金	133,432	133,432
利益剰余金	1,851,785	2,822,029
自己株式	△68,765	△68,765
株主資本合計	2,091,953	3,062,197
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	39,833	60,708
評価・換算差額等合計	39,833	60,708
純資産合計	2,131,786	3,122,904
負債純資産合計	4,324,452	5,523,254

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	当第3四半期累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)
売上高	3,967,084
売上原価	2,875,410
売上総利益	1,091,674
販売費及び一般管理費	521,535
営業利益	570,139
営業外収益	
受取利息及び配当金	1,885
たな卸差益	12,945
その他	15,399
営業外収益合計	30,230
営業外費用	
支払利息	3,942
その他	608
営業外費用合計	4,550
経常利益	595,818
特別利益	
固定資産売却益	3,000
抱合せ株式消滅差益	595,515
特別利益合計	598,515
税引前四半期純利益	1,194,334
法人税、住民税及び事業税	153,584
法人税等調整額	4,295
法人税等合計	157,879
四半期純利益	1,036,455

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。